
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore SEGRETERIA

Numero 98 del 11-12-19
Reg.Gen.605

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA ALLE SPESE SOSTENUTE DALLE
ASSOCIAZIONI SPORTIVE DILETTANTISTICHE DEL TERRITORIO PER L'ANNO 2019
----------------------------------------------------------------------
                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE PRIMO

ESAMINATE le richieste pervenute a questo Ente da parte di associazioni sportive
cingolane, volte ad ottenere un sostegno finanziario al fine di organizzare le
manifestazioni ed iniziative di vario genere per l'anno in corso;

PRESO ATTO che le associazioni del c.d terzo settore hanno depositato presso l'ufficio
comunale competente, copie dei bilanci degli ultimi esercizi finanziari, nonché degli
statuti e atti costitutivi delle medesime, oltre al fatto che si sono impegnate a depositare
quanto prima il rendiconto di gestione ed economico delle iniziative e manifestazioni
realizzate nell'anno 2019;

ACCERTATO che trattasi di iniziative ed eventi turistico-sportivi-ricreativi qualificanti
il programma di manifestazioni della stagione estiva e non solo 2019, rientranti nella
Funzione 6 relativa al settore sportivo e ricreativo e precisamente nel Servizio 6.3
"Manifestazioni diverse nel settore sportivo ricreativo" del Bilancio Comunale, ai sensi
delle vigenti normative in materia;

VISTO il parere della Corte dei Conti (Sez. Regionale di Controllo per la Lombardia
1075/2010), il quale stabilisce che le disposizioni del Decreto legge 78/2010 non
trovano applicazione nel caso in cui vengano corrisposti contributi pubblici a sostegno
di iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti dell'Ente locale e nell'interesse
della sua collettività sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale ex. art. 118
cost;

ESAMINATO in particolare il programma contenente le iniziative proposte e ritenute
meritevoli della concessione di un sostegno economico, sentiti il Sindaco e gli assessori
competenti, delle seguenti Associazioni sportive:

MOTO CLUB “A. FAGIOLI” CINGOLI-

AVIS BIKE CINGOLI ASD-

ATLETICA CINGOLI ASD-

ASD POLISPORTIVA VICTORIA-

ASD VICTORIA STRADA-

SAN FRANCESCO CINGOLI-

JUVENA CINGOLI ASD-

VALUTATO che trattasi di attività di particolare rilevanza per il territorio comunale, tali
da garantire una adeguata pubblicità;

DETERMINE SEGRETERIA n. 98 del 11-12-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

EVIDENZIATO  come il Comune di Cingoli, per quanto concerne le attività sportive e
culturali-ricreative, intende valorizzare la realtà sportiva locale, nonché favorire il
coinvolgimento e la responsabilizzazione delle associazioni sportive cittadine nella
gestione dell'impiantistica comunale e nella promozione dello sport come opportunità di
integrazione sociale, di sviluppo turistico e di veicolazione di modelli culturali ed
educativi per le giovani generazioni;

SOTTOLINEATO che, nel corso degli anni, le Associazioni indicate hanno operato
attraverso una importante attività per il territorio comunale, con soddisfazione rilevata
sia da parte dell'Ente che della cittadinanza, ottenendo innumerevoli riscontri positivi su
tutto il territorio cingolano e non solo, raggiungendo altresì gli obiettivi e realizzando le
condizioni richieste dall'Ente;

CONSIDERATO in particolare le motivazioni e gli obiettivi raggiunti dalle
Associazioni interessate, come di seguito dettagliati:

- Per il Moto Club Cingoli l'attività svolta si traduce in interventi di notevole rilevanza,
sia da un punto di vista della tutela e piena valorizzazione delle proprietà comunali e del
verde pubblico, che da un punto di vista economico, sportivo e sociale, in quanto
garantisce tra l'altro una notevole rilevanza per il Comune di Cingoli, proprietario di un
impianto del settore Motocross tra i più qualificati in Italia e non solo; la
compartecipazione alle spese sostenute viene riconosciuta in attesa della sottoscrizione
di prossima convenzione per la gestione ed uso dell'impianto;
- Per l'Avis Bike l'attività si concretizza, oltre che in un intervento costante di
promozione e sviluppo nel settore ciclistico, nell'organizzazione della manifestazione a
rilevanza nazionale ed internazionale denominata Gara Ciclistica 9 Fossi per Mountain
Bike, manifestazione di particolare rilevanza e di indubbia validità per il Comune, tale
anche da garantire una adeguata ed importante pubblicità al territorio; la manifestazione
richiama nel territorio comunale più di mille atleti, provenienti da tutta Italia e anche
dall'estero, facenti parte delle migliori squadre ciclistiche in circolazione e raggiunge
ogni anno ottimi risultati, oltre che sportivi, anche in termini di incremento economico
per le aziende turistiche del territorio, per i commercianti, i ristoratori e gli albergatori;
- Per l'Atletica Cingoli Asd l'attività presa in considerazione è l'organizzazione della
varie manifestazioni del settore, con particolare riferimento a quella denominata
"Millepiedi", gara podistica giunta ormai alla sua 14° edizione la quale, visto anche il
crescente seguito ottenuto dalla Asd in questo ultimo periodo, con un non indifferente
impegno profuso e un costante aumento di iscritti e tesserati, contribuisce a diffondere e
pubblicizzare Cingoli anche al di fuori del territorio comunale; a ciò si aggiunga il fatto
che adeguata ed importante pubblicità al territorio provengono grazie anche al
presidente-atleta della Asd, il quale sta ottenendo sempre maggiori riconoscimenti in
ambito nazionale ed internazionale per quanto concerne la disciplina della maratona e
comunque di corse endurance, stante la partecipazione e gli ottimi risultati conseguiti in
massacranti competizioni in Europa, Usa e Africa, solo per citare alcuni territori sedi di
competizione;
- Per la Asd Polisportiva Victoria l'attività si traduce, in riferimento al presente

DETERMINE SEGRETERIA n. 98 del 11-12-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

intervento, in un impegno a carattere di volontariato per la locale Frazione di Villa
Strada, presso la quale, l'Asd in questione, ivi avente sede, presta impegno e risorse,
anche economiche e di personale, durante il prossimo periodo natalizio, attraverso
organizzazione di manifestazioni varie, quali presepe, illuminazioni, Babbo Natale per i
bambini...;
- Per l'Asd Victoria Strada l'attività si traduce nell'effettuazione di lavori straordinari di
ristrutturazione, ammodernamento e aggiornamento della struttura comunale gestita in
convenzione;

-Per San Francesco Cingoli Asd l'attività si traduce nell'organizzazione del Torneo
regionale di calcio giovanile A. Ciriaci 2019, che si svolgerà dal 02 al 09 giugno 2019,
riservato alla categoria Esordienti 2007; la manifestazione è un evento sportivo
giovanile in via di espansione, per numero, livello e qualità delle squadre partecipanti,
aumentato dalla prima edizione ad oggi, dal momento che è iniziato come torneo
provinciale ed oggi è un torneo regionale, che per le giornate di gare la manifestazione
richiama nel territorio comunale un notevole afflusso di persone tra atleti, familiari,
tecnici, dirigenti e sportivi in genere, oltre ad osservatori, anche di squadre
professionistiche; il programma del torneo è vario, ricco ed impegnativo per gli
organizzatori, in quanto conta numerose iniziative collaterali, oltre al fatto che la Asd
garantisce un servizio di pranzo e ristoro per atleti, genitori, tecnici e partecipanti, tra la
gare della mattina e del pomeriggio, realizzando ciò solo avvalendosi della
compartecipazione puramente volontaria dei tesserati, con il servizio che è totalmente
gratuito per gli atleti e richiede il pagamento di una somma puramente forfettaria, se
non addirittura irrisoria, per gli adulti; considerando inoltre che l'evento è giunto alla
sua 26° edizione e la Asd è meritevole di tutela e di riconoscimento per l'impegno
profuso, in quanto sostiene ingenti spese, oltre all'impegno puramente volontario dei
soggetti coinvolti, la somma viene richiesta a parziale copertura delle spese sostenute ed
a parziale rimborso dei minori introiti derivanti dall'offerta applicata alle famiglie per
l'organizzazione del servizio di ristoro e pranzo e per le altre manifestazioni collaterali
organizzate
;

- Per la Juvena Cingoli nell'organizzazione delle gare al livello regionale e finanche
nazionale indette in data 23/02/19 e per il saggio previsto per il 02/06/19; anche in
questo caso le manifestazioni richiamano nel territorio comunale un notevole afflusso di
persone tra atleti, familiari, tecnici, dirigenti e sportivi in genere e attengono a discipline
sportive in grande espansione;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 86 del 05/04/2019 con cui si è ritenuto di
compartecipare alle spese delle succitate associazioni, specificando che nella fattispecie
non si tratta da parte dell'Ente Locale di sponsorizzazioni passive;

VISTA la deliberazione consiliare n.74  del 21/12/2018, mediante la quale si è
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021;

DETERMINE SEGRETERIA n. 98 del 11-12-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

VISTI:

-il D.L. n. 78/2010 convertito nella L. 133/2010 e le recenti manovre governative in
materia di tagli alle spese negli EE.LL.;

-il regolamento comunale per la concessione di contributi ai sensi dell'art. 12 della L. 7
agosto 1990, n. 241, approvato con delibera consiliare n. 26 del 23/4/2001;

RICHIAMATO il principio costituzionale della c.d. sussidiarietà orizzontale di cui agli
artt. 2 e 118 della Costituzione, tramite il quale diverse associazioni del territorio
possono intraprendere iniziative turistiche, culturali e sportive "d'interesse generale" per
conto del Comune;

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
ordinaria del settore, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 107 e 109 del TUEL
secondo gli obiettivi predeterminati dalla G.M. con il PEG per l'esercizio finanziario
2019;

DETERMINA

1) per le motivazioni di cui in premessa e conformente a quanto deliberato dalla Giunta
Municipale con delibera n. 86/2019, di impegnare la somma complessiva di € 12.200,00
per la compartecipazione alle spese sostenute dalle sottoelencate  Associazioni no profit
richiedenti, per l'organizzazione di specifiche iniziative per l'anno 2019:

Moto Club A. Fagioli Cingoli 2.000,00

Avis Bike Cingoli 3.500,00

Atletica Cingoli Asd 500,00

Asd Polisportiva Victoria 700,00

Asd Victoria Strada 2.000,00

San Francesco Cingoli Asd 2.500,00

Juvena Cingoli Asd 1.000,00

totale 12.200,00

2) di imputare:

- la somma di Euro 2.000,00 per il Moto Club al Cap. 1794/1 del corrente esercizio
finanziario;

DETERMINE SEGRETERIA n. 98 del 11-12-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

- la somma di € 10.200,00 per l'Avis Bike Cingoli, l’atletica Cingoli Asd, la
Polisportiva Victoria Asd, la San Francesco Cingoli Asd, l’ASd Victoria Strada e la
Juvena Cingoli trova copertura in capo al Cap. 1794 del corrente e esercizio finanziario;

3) di provvedere alla liquidazione dei contributi in oggetto previa rendicontazione delle
spese sostenute per l'attività oggetto del contributo stesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Stella Sabbatini

DETERMINE SEGRETERIA n. 98 del 11-12-2019 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Cingoli: .........
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE SEGRETERIA n. 98 del 11-12-2019 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


